№1-286/2021

УИД 30RS0001-01-2021-003267-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Астрахань 17 июня 2021 года

Кировский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Ивановой О.А., 

при секретаре Федяевой И.В.,

с участием государственного обвинителя Зерениновой А.Н., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника, адвоката Дерябина С.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Астрахани уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с высшим образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, 

<

адрес> ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159.5, ч.2 ст. 159.5, ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159.5, ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159.5, ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пять преступлений против собственности, при следующих обстоятельствах.

Установленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее установленное лицо №), имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с Федеральным законом (далее - ФЗ) № 40 от 25.04.2012 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» либо договором страхователю или иному лицу, организованной группой, понимая, что хищение денежных средств страховых компаний путем обмана относительно наступления страховых случаев приносит значительный и стабильный доход, обладая организаторскими способностями, наибольшим авторитетом, волевым характером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ создал 

<

данные изъяты> с участием дорогостоящих автомобилей иностранного производства, с последующим предоставлением в страховые компании заведомо ложных сведений о наступлении страховых случаев вследствие ДТП, получения путем обмана страховых выплат от страховых компаний по каждому страховому случаю до №, в которую до ДД.ММ.ГГГГ вовлёк своего знакомого установленное лицо №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее установленное лицо №), и иных неустановленных лиц, зная, что последние нуждаются в денежных средствах, психологически готовы к совершениям преступлений, разжигая жажду легкой наживы и корыстный интерес.

При этом установленное лицо № и иные неустановленные лица, дали своё добровольное согласие на участие в совершении мошенничества в сфере страхования в составе организованной группы, руководимой установленным лицом № 

В целях реализации задуманного организатором установленным лицом № были распределены преступные роли организованной группы следующим образом:

В обязанности установленного лица №, как руководителя организованной группы, входило: общее руководство, контроль за преступной деятельностью участников организованной группы и их координация; подбор участков местностей, расположение которых обеспечивало возможность проведения столкновения автомобилей, при наименьшем числе свидетелей и при отсутствии камер видеонаблюдения; удобное для осуществления инсценированного ДТП с участием подысканных автомобилей; поиск автомобилей с водителями на территории Астраханской области и за её пределами, в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах, для участия в инсценированном ДТП; осуществление наблюдательных функции; принятие непосредственного участия в инсценированных ДТП; корректирования действий участников ДТП посредством мобильной связи для обеспечения безопасности участников организованной группы, при столкновении автомобилей и для обеспечения достоверности столкновения; предоставление необходимых документов о ДТП; введение в заблуждение автоюристов, не осведомленных о деятельности, намерениях организованной группы и обстоятельствах ДТП для предоставления в страховые компании и получения страхового возмещения в виде денежных средств на расчетные счета собственников автомобилей либо автоюриста; получение от собственников автомобилей либо автоюриста, полученных ими путем обмана от страховых компаний денежных средств либо получение от собственников автомобилей денежных средств за выполнение инсценированных ДТП, часть которых передавать лицам, принимавшим участие в инсценированном ДТП, либо быть освобожденным от долговых обязательств перед собственником транспортного средства, участвовавшего в инсценированном ДТП при его наличии. 

В обязанности установленного лица № входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица №; осуществлять поиск автомобилей, находящихся за пределами 

<

данные изъяты>, в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах для участия в инсценированных ДТП, в которых найденные автомобили будут являться пострадавшими в результате инсценированного ДТП; использовать, находящийся в его пользовании автомобиль; оповещать руководителя организованной группы установленное лицо № о найденных автомобилях, которые можно использовать при инсценированных ДТП; предоставлять необходимые документы от имени собственников автомобилей руководителю организованной группы установленному лицу № либо совместно направлять их автоюристам, не осведомленным о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП, для направлений их в страховые компании и получать от собственников автомобилей, либо автоюристов денежные средства, похищенные путем обмана из страховых компаний для дальнейшей передачи руководителю организованной группы установленному лицу № либо заранее получать от собственников автомобилей денежные средства за выполнение инсценированных ДТП.

В обязанности иных неустановленных лиц входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица № осуществлять поиск автомобилей, находящихся на 

<

данные изъяты> и за её пределами, в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах с целью переправки их на территорию 

<

данные изъяты> для участия в инсценированных ДТП, в которых представленные автомобили будут являться пострадавшими; оповещать руководителя организованной группы установленное лицо № о найденных автомобилях, с которыми можно исполнить ДТП; после инсценированного ДТП с ведома руководителя организованной группы установленного лица № в неустановленном следствием месте, используя неустановленный следствием предмет наносить дополнительные кузовные и иные повреждения по автомобилям для повышения стоимости ущерба; предоставлять необходимые документы на автомобили руководителю организованной группы установленному лицу № и в дальнейшем получать от него денежные средства, похищенные путем обмана из страховых компаний.

Созданную установленным лицом № устойчивую организованную группу в составе установленного лица № и иных неустановленных лиц, объединяла возможность исполнять инсценированные ДТП с участием дорогостоящих автомобилей иностранного производства, а также наличие желания у всех членов группы совершать хищения денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем предоставления заведомо ложных сведений о наступлении страхового случая и нанесение дополнительных кузовных и иных повреждений по автомобилям. 

Мотивом создания организованной группы явилась уверенность участников в том, что они, ввиду согласованности их действий, способны безнаказанно совершать преступления под видом легального участия в гражданско-правовых спорах, а также в том, что только их заранее спланированные, совместные действия позволят добиться эффективности в реализации их преступных планов. Указанная организованная группа создавалась именно для хищения денежных средств путем обмана относительно наступления страхового случая, при этом её участники предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий и сознательно желали их наступления, планируя осуществлять свою преступную деятельность в течение длительного времени.Организованная группа, руководимая установленным лицом № обладала устойчивостью, выраженной в стабильности её состава, чётким распределением ролей, длительностью и стойкостью преступной связи между её участниками, осознанием последними цели её создания и согласованностью действий, применением одних и тех же форм и методов преступной деятельности, определяющих сплоченность, а также организованностью, выраженной в подчинении установленному лицу № членов группы, общей корыстной заинтересованностью и желанием совместного достижения преступного результата, использованием средств конспиративной связи, применение которой при совершении хищений позволяло членам организованной группы иметь большую информированность и мобильность, незамедлительно принимать решения в зависимости от поступившей информации, в том числе осуществлять тесную взаимосвязь между членами организованной группы.

Так, в период примерно до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы установленное лицо № зная, что в пользовании ФИО1 имеется 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, застрахованный 

<

данные изъяты>» № в страховой компании 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> предложил ФИО1 совершить инсценированное ДТП в целях создания фиктивного страхового случая и дальнейшего хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании в виде страхового возмещения. 

ФИО1, не осведомленный о деятельности, намерениях и составе организованной группы, возглавляемой установленным лицом № понимая, что ему предложено стать участником преступления и выполнить при этом определенные функции, преследуя корыстную цель, дал установленному лицу № своё согласие, таким образом, вступив в сговор с установленным лицом № на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Согласно отведенной преступной роли ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом № должен предоставить свой 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, для участия в инсценированном ДТП, дать свое согласие на нанесение дополнительных механических повреждений на автомобиль, выдавая их, как полученные вследствие ДТП, представить необходимые документы для передачи их автоюристу, неосведомленному об обстоятельствах ДТП: доверенность, оформленную на автоюриста, для представления его интересов, реквизиты банковского счёта на имя ФИО1, в целях начисления выплаты по страховому случаю, и направления их в страховую компанию; получить от страховой компании денежные средства в виде страхового возмещения на представленный счет своей банковской карты, передать часть суммы страхового возмещения установленному лицу №

Установленное лицо № являясь участником организованной группы, под руководством установленного лица № должен был подыскать участок местности, организовать на нем инсценированное ДТП, создать страховой случай, при этом установленное лицо № при оформлении ДТП сотрудниками ГИБДД, должен был представиться собственником и водителем автомобиля - ФИО1, подписать от его имени документы в рамках административного материала. 

ДД.ММ.ГГГГ, установленные лица №, действуя в составе организованной группы, проехали на участок проезжей части, расположенный по адресу: 

<

адрес> где установленное лицо №, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, совершил ДТП путем умышленного наезда на дорожный бордюр, тем самым создал страховой случай. 

Затем, установленное лицо №, как водитель «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, выдавая себя за ФИО1, вызвал сотрудников ГИБДД для оформления ДТП. 

После прибытия на место инсценированного ДТП сотрудников ГИБДД, установленное лицо № действуя из корыстных побуждений, представился ФИО1, участником ДТП, при этом сообщил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП и ложные сведения о его обстоятельствах.

Сотрудники ГИБДД оформили схему происшествия от ДД.ММ.ГГГГ определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ получили объяснение от установленного лица № представившего документы на ФИО1 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица с ведома руководителя организованной группы установленного лица № и собственника автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в пределах 

<

данные изъяты>, используя неустановленные следствием предметы, нанесли дополнительные повреждения по имеющимся поврежденным местам автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, таким образом, увеличили повреждения на автомобиле. 

После чего, установленное лицо №, обратился к автоюристу ФИО45 не осведомленной о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП, введя последнюю в заблуждение относительно наступления ДТП, предоставили имеющиеся документы, связанные с ДТП с участием автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> нотариальную доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, осведомленного о том, что ДТП является инсценированным, представлять его интересы, выданную на имя ФИО46 и реквизиты банковского счёта ФИО1 для начисления выплаты по страховому случаю.

ФИО47 не осведомленная о деятельности и намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП, на основании нотариальной доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ подала заявление в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> о страховой выплате по факту вышеуказанного ДТП и вместе с документами, содержащими ложные сведения об указанном ДТП (копией справки со схемой о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ, копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ), для получения страховой выплаты в соответствии ФЗ № 40 от 25.04.2012 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств». При этом представителем ФИО48. был представлен отчет №, с использованием поддельного оттиска печати 

<

данные изъяты> согласно которому стоимость восстановительного ремонта 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № с учетом износа составила №, стоимость за оплату экспертных услуг составила № 

Работники 

<

данные изъяты>, будучи введенные в заблуждение относительно наступления страхового случая, при содействии 

<

данные изъяты> ФИО49 произвели исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому нанесение повреждений на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № в условиях дорожно - транспортного происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> невозможно. 

Таким образом, члены организованной группы в составе установленных лиц № неустановленных лиц, неосведомленного о деятельности организованной группы ФИО1, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом № пытались похитить, принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства в общей сумме №, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Установленное лицо № имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с Федеральным законом (далее - ФЗ) № 40 от 25.04.2012 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» либо договором страхователю или иному лицу, организованной группой, понимая, что хищение денежных средств страховых компаний путем обмана относительно наступления страховых случаев приносит значительный и стабильный доход, обладая организаторскими способностями, наибольшим авторитетом, волевым характером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, создал на территории 

<

данные изъяты> устойчивую сплоченную организованную группу для совершения инсценированных дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) с участием дорогостоящих автомобилей иностранного производства, с последующим предоставлением в страховые компании заведомо ложных сведений о наступлении страховых случаев вследствие ДТП, получения путем обмана страховых выплат от страховых компаний по каждому страховому случаю до №, в которую до ДД.ММ.ГГГГ вовлёк своего знакомого установленное лицо № и иных неустановленных лиц, зная, что последние нуждаются в денежных средствах, психологически готовы к совершениям преступлений, разжигая жажду легкой наживы и корыстный интерес.

При этом установленное лицо № и иные неустановленные лица, дали своё добровольное согласие на участие в совершении мошенничества в сфере страхования в составе организованной группы, руководимой установленным лицом № 

В целях реализации задуманного организатором установленным лицом № были распределены преступные роли организованной группы следующим образом:

В обязанности установленного лица №, как руководителя организованной группы, входило: общее руководство, контроль за преступной деятельностью участников организованной группы и их координация; подбор участков местностей, расположение которых обеспечивало возможность проведения столкновения автомобилей, при наименьшем числе свидетелей и при отсутствии камер видеонаблюдения; удобное для осуществления инсценированного ДТП с участием подысканных автомобилей; поиск автомобилей с водителями на территории 

<

данные изъяты> и за её пределами, в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах, для участия в инсценированном ДТП; осуществление наблюдательных функции; принятие непосредственного участия в инсценированных ДТП; корректирования действий участников ДТП посредством мобильной связи для обеспечения безопасности участников организованной группы, при столкновении автомобилей и для обеспечения достоверности столкновения; предоставление необходимых документов о ДТП; введение в заблуждение автоюристов, не осведомленных о деятельности, намерениях организованной группы и обстоятельствах ДТП для предоставления в страховые компании и получения страхового возмещения в виде денежных средств на расчетные счета собственников автомобилей либо автоюриста; получение от собственников автомобилей либо автоюриста, полученных ими путем обмана от страховых компаний денежных средств либо получение от собственников автомобилей денежных средств за выполнение инсценированных ДТП, часть которых передавать лицам, принимавшим участие в инсценированном ДТП, либо быть освобожденным от долговых обязательств перед собственником транспортного средства, участвовавшего в инсценированном ДТП при его наличии. 

В обязанности установленного лица № входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица № осуществлять поиск автомобилей, находящихся за пределами 

<

данные изъяты>, в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах для участия в инсценированных ДТП, в которых найденные автомобили будут являться пострадавшими в результате инсценированного ДТП; использовать, находящийся в его пользовании автомобиль; оповещать руководителя организованной группы установленное лицо № о найденных автомобилях, которые можно использовать при инсценированных ДТП; предоставлять необходимые документы от имени собственников автомобилей руководителю организованной группы установленному лицу № либо совместно направлять их автоюристам, не осведомленным о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП, для направлений их в страховые компании и получать от собственников автомобилей, либо автоюристов денежные средства, похищенные путем обмана из страховых компаний для дальнейшей передачи руководителю организованной группы установленному лицу № либо заранее получать от собственников автомобилей денежные средства за выполнение инсценированных ДТП.

В обязанности иных неустановленных лиц входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица № осуществлять поиск автомобилей, находящихся на территории 

<

данные изъяты> и за её пределами, в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах с целью переправки их на территорию 

<

данные изъяты> для участия в инсценированных ДТП, в которых представленные автомобили будут являться пострадавшими; оповещать руководителя организованной группы установленное лицо № о найденных автомобилях, с которыми можно исполнить ДТП; после инсценированного ДТП с ведома руководителя организованной группы установленного лица № в неустановленном следствием месте, используя неустановленный следствием предмет наносить дополнительные кузовные и иные повреждения по автомобилям для повышения стоимости ущерба; предоставлять необходимые документы на автомобили руководителю организованной группы установленному лицу № и в дальнейшем получать от него денежные средства, похищенные путем обмана из страховых компаний.

Созданную установленным лицом № устойчивую организованную группу в составе установленного лица № и иных неустановленных лиц, объединяла возможность исполнять инсценированные ДТП с участием дорогостоящих автомобилей иностранного производства, а также наличие желания у всех членов группы совершать хищения денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем предоставления заведомо ложных сведений о наступлении страхового случая и нанесение дополнительных кузовных и иных повреждений по автомобилям. 

Мотивом создания организованной группы явилась уверенность участников в том, что они, ввиду согласованности их действий, способны безнаказанно совершать преступления под видом легального участия в гражданско-правовых спорах, а также в том, что только их заранее спланированные, совместные действия позволят добиться эффективности в реализации их преступных планов. Указанная организованная группа создавалась именно для хищения денежных средств путем обмана относительно наступления страхового случая, при этом её участники предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий и сознательно желали их наступления, планируя осуществлять свою преступную деятельность в течение длительного времени.Организованная группа, руководимая установленным лицом № обладала устойчивостью, выраженной в стабильности её состава, чётким распределением ролей, длительностью и стойкостью преступной связи между её участниками, осознанием последними цели её создания и согласованностью действий, применением одних и тех же форм и методов преступной деятельности, определяющих сплоченность, а также организованностью, выраженной в подчинении установленному лицу № членов группы, общей корыстной заинтересованностью и желанием совместного достижения преступного результата, использованием средств конспиративной связи, применение которой при совершении хищений позволяло членам организованной группы иметь большую информированность и мобильность, незамедлительно принимать решения в зависимости от поступившей информации, в том числе осуществлять тесную взаимосвязь между членами организованной группы.

В период примерно до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы установленное лицо №, зная, что в пользовании ФИО1 имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, застрахованный по полису 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, предложил ФИО1 совершить инсценированное ДТП в целях создания фиктивного страхового случая и дальнейшего хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании в виде страхового возмещения. 

ФИО1, не осведомленный о деятельности, намерениях и составе организованной группы, возглавляемой установленным лицом №, понимая, что ему предложено стать участником преступления и выполнить при этом определенные функции, преследуя корыстную цель, дал установленному лицу № своё согласие, таким образом, вступив в сговор с установленным лицом № на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Согласно отведенной преступной роли ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом №, должен предоставить свой автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, для участия в инсценированном ДТП, дать свое согласие на нанесение дополнительных механических повреждений на автомобиль, выдавая их, как полученные вследствие ДТП, представить необходимые документы для передачи их автоюристу, неосведомленному об обстоятельствах ДТП: доверенность, оформленную на автоюриста, для представления его интересов, реквизиты банковского счёта на имя ФИО1, в целях начисления выплаты по страховому случаю, и направления их в страховую компанию; получить от страховой компании денежные средства в виде страхового возмещения на представленный счет своей банковской карты, передать часть суммы страхового возмещения установленному лицу №

Также в период до ДД.ММ.ГГГГ, руководитель организованной группы установленное лицо №, во исполнение совместного преступного умысла в составе организованной группы, а также во исполнение своей преступной роли для участия в инсценированном ДТП привлёк своих знакомых установленных лиц №, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее установленные лица №) и неустановленных лиц, заранее зная, что последние нуждаются в денежных средствах.

Установленные лица № и неустановленные лица, не осведомленные о деятельности, намерениях и составе возглавляемой установленным лицом № организованной группы, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, понимая, что им предложено стать участниками преступления и выполнить при этом определенные функции, преследуя корыстную цель дали установленному лицу № своё согласие, таким образом, вступив в сговор с ним на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Согласно отведенным преступным ролям, установленные лица №, неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом № должны принять участие в инсценированном ДТП, в котором неустановленное лицо - водитель автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий на праве собственности ФИО50 не осведомленному о деятельности и намерениях организованной группы, застрахованный по полису 

<

данные изъяты> серии № в 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, будет являться виновником в инсценированном ДТП, в результате которого автомобили марок 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением установленного лица № и 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением установленного лица №, получат механические повреждения, будут являться пострадавшими в результате ДТП; вызвать сотрудников ГИБДД; при приезде сотрудников ГИБДД представиться участниками ДТП, сообщить ложные сведения об обстоятельствах, принять участие при оформлении ДТП; установленное лицо № должен получить денежное вознаграждение; установленное лицо № создать страховой случай, в результате которого он сможет получить денежные средства от страховой компании. 

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, установленное лицо № действуя в составе организованной группы, а также установленные лица № и неустановленные лица, будучи не осведомленными о действиях организованной группы и действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом № из корыстной заинтересованности, совместно и согласованно с установленным лицом № проехали на участок проезжей части, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где согласно схеме происшествия неустановленное лицо, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на перекрестке на запрещающий красный сигнал светофора, не соблюдая дистанцию до впереди едущего автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением установленного лица №, совершил с ним столкновение. В результате указанного столкновения, автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением установленного лица №, по инерции совершил наезд на впереди стоящий автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, под управлением установленного лица №, в результате чего три автомобиля получили механические повреждения. Тем самым виновником ДТП выступил автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. 

Затем установленные лица № покинули место инсценированного ДТП, а установленное лицо №, как водитель автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, являющийся участником инсценированного ДТП, вызвал на место сотрудников ГИБДД для его оформления. 

После прибытия на место инсценированного ДТП сотрудников ГИБДД, установленные лица № и неустановленное лицо, действуя из корыстных побуждений, представились участниками ДТП, сообщили сотрудникам ГИБДД заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП и ложные сведения о его обстоятельствах, заранее определенных установленным лицом №, предоставив для его оформления документы, пояснив, что ДТП произошло между ними по неосторожности.

Сотрудники ГИБДД, оформили справку со схемой о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, получили объяснение от установленных лиц № и неустановленного лица, выдавший себя за ФИО51 – собственника автомобиля, свидетельствующие о том, что ДТП произошло в действительности ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> и виновником ДТП является водитель – неустановленное лицо, представившийся ФИО52 якобы управлявшим автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, что в действительности явилось только инсценировкой ДТП. 

После того, как сотрудники ГИБДД покинули место происшествия, оформив его как случайно произошедшее, на место по адресу: 

<

адрес> прибыли установленные лица № для контроля обстановки, где установленное лицо № поблагодарил и передал установленному лицу № денежные средства в сумме №, за участие последнего в инсценированном ДТП. Установленное лицо № в свою очередь стал участником страхового случая, в результате которого сможет получить денежные средства от страховой компании, в котором застрахован виновник ДТП, то есть в 

<

данные изъяты> 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица с ведома руководителя организованной группы установленного лица № и собственника автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в пределах 

<

данные изъяты>, используя неустановленные следствием предметы, нанесли дополнительные повреждения по имеющимся поврежденным местам автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, таким образом, увеличили повреждения на автомобиле. 

После чего установленные лица № обратились к автоюристу ФИО53 неосведомленной о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП, введя последнюю в заблуждение относительно наступления ДТП, предоставили имеющиеся документы, связанные с ДТП с участием автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, имевшее место ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> нотариальную доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, осведомленного о том, что ДТП является инсценированным, представлять его интересы, выданную на имя ФИО54 и реквизиты банковского счёта ФИО1 для начисления выплаты по страховому случаю.

ФИО55 неосведомленная о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП, на основании нотариальной доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ подала заявление в 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес> о страховой выплате по факту вышеуказанного ДТП и вместе с документами, содержащими ложные сведения об указанном ДТП (копией справки со схемой о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ, копией постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ), для получения страховой выплаты в соответствии ФЗ №40 от 25.04.2012 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств». 

Работники 

<

данные изъяты> будучи введенные в заблуждение относительно наступления страхового случая, при содействии 

<

данные изъяты> № о стоимости восстановления повреждения транспортного средства автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, согласно которому размер затрат восстановительного ремонта с учетом износа составил № 

Однако, согласно Федеральному закону (далее - ФЗ) №40 от 25.04.2012 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», предельная сумма страховых выплат по ОСАГО составляет № 

ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № страховая компания 

<

данные изъяты>» перечислила на счет ФИО1 № денежные средства в сумме № часть которых ФИО1 обналичил и передал установленному лицу. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо обратился в 

<

данные изъяты> с заявлением о возмещении страховой выплаты по повреждениям автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № в результате указанного ДТП. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № на счет установленного лица № страховой компанией 

<

данные изъяты> были перечислены денежные средства в сумме №.

Согласно заключению трасологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной экспертом 

<

данные изъяты> ФИО56 нанесение повреждений на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион в условиях ДТП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> невозможно. 

Кроме того, согласно заключению трасологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной экспертом 

<

данные изъяты> ФИО57 нанесение повреждений на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в условиях указанного ДТП невозможно. 

Таким образом, члены организованной группы в составе установленных лиц № неустановленных лиц, ФИО1, неосведомленного о деятельности организованной группы, действовавший в составе группы лиц по предварительному сговору с установленными лицами № неосведомленные о деятельности организованной группы, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом №, похитили денежные средства на общую сумму № принадлежащие 

<

данные изъяты>

Установленное лицо №, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с Федеральным законом (далее - ФЗ) № 40 от 25.04.2012 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» либо договором страхователю или иному лицу, организованной группой, понимая, что хищение денежных средств страховых компаний путем обмана относительно наступления страховых случаев приносит значительный и стабильный доход, обладая организаторскими способностями, наибольшим авторитетом, волевым характером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, создал на территории 

<

данные изъяты> устойчивую сплоченную организованную группу для совершения инсценированных дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) с участием дорогостоящих автомобилей иностранного производства, с последующим предоставлением в страховые компании заведомо ложных сведений о наступлении страховых случаев вследствие ДТП, получения путем обмана страховых выплат от страховых компаний по каждому страховому случаю до № в которую до ДД.ММ.ГГГГ вовлёк своего знакомого установленное лицо № и иных неустановленных лиц, зная, что последние нуждаются в денежных средствах, психологически готовы к совершениям преступлений, разжигая жажду легкой наживы и корыстный интерес.

При этом установленное лицо № и иные неустановленные лица, дали своё добровольное согласие на участие в совершении мошенничества в сфере страхования в составе организованной группы, руководимой установленным лицом № 

В целях реализации задуманного организатором установленным лицом № были распределены преступные роли организованной группы следующим образом:

В обязанности установленного лица №, как руководителя организованной группы, входило: общее руководство, контроль за преступной деятельностью участников организованной группы и их координация; подбор участков местностей, расположение которых обеспечивало возможность проведения столкновения автомобилей, при наименьшем числе свидетелей и при отсутствии камер видеонаблюдения; удобное для осуществления инсценированного ДТП с участием подысканных автомобилей; поиск автомобилей с водителями на территории 

<

данные изъяты> и за её пределами, в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах, для участия в инсценированном ДТП; осуществление наблюдательных функции; принятие непосредственного участия в инсценированных ДТП; корректирования действий участников ДТП посредством мобильной связи для обеспечения безопасности участников организованной группы, при столкновении автомобилей и для обеспечения достоверности столкновения; предоставление необходимых документов о ДТП; введение в заблуждение автоюристов, не осведомленных о деятельности, намерениях организованной группы и обстоятельствах ДТП для предоставления в страховые компании и получения страхового возмещения в виде денежных средств на расчетные счета собственников автомобилей либо автоюриста; получение от собственников автомобилей либо автоюриста, полученных ими путем обмана от страховых компаний денежных средств либо получение от собственников автомобилей денежных средств за выполнение инсценированных ДТП, часть которых передавать лицам, принимавшим участие в инсценированном ДТП, либо быть освобожденным от долговых обязательств перед собственником транспортного средства, участвовавшего в инсценированном ДТП при его наличии. 

В обязанности установленного лица № входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица №; осуществлять поиск автомобилей, находящихся за пределами 

<

данные изъяты>, в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах для участия в инсценированных ДТП, в которых найденные автомобили будут являться пострадавшими в результате инсценированного ДТП; использовать, находящийся в его пользовании автомобиль; оповещать руководителя организованной группы установленное лицо № о найденных автомобилях, которые можно использовать при инсценированных ДТП; предоставлять необходимые документы от имени собственников автомобилей руководителю организованной группы установленному лицу № либо совместно направлять их автоюристам, не осведомленным о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП, для направления их в страховые компании и получать от собственников автомобилей, либо автоюристов денежные средства, похищенные путем обмана из страховых компаний для дальнейшей передачи руководителю организованной группы установленному лицу № либо заранее получать от собственников автомобилей денежные средства за выполнение инсценированных ДТП.

В обязанности иных неустановленных лиц входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица №; осуществлять поиск автомобилей, находящихся на территории 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах с целью переправки их на территорию г. Астрахани для участия в инсценированных ДТП, в которых представленные автомобили будут являться пострадавшими; оповещать руководителя организованной группы установленного лица о найденных автомобилях, с которыми можно исполнить ДТП; после инсценированного ДТП с ведома руководителя организованной группы установленного лица № в неустановленном следствием месте, используя неустановленный следствием предмет наносить дополнительные кузовные и иные повреждения по автомобилям для повышения стоимости ущерба; предоставлять необходимые документы на автомобили руководителю организованной группы установленному лицу № и в дальнейшем получать от установленного лица № денежные средства, похищенные путем обмана из страховых компаний.

Созданную установленным лицом № устойчивую организованную группу в составе установленного лица № и иных неустановленных лиц, объединяла возможность исполнять инсценированные ДТП с участием дорогостоящих автомобилей иностранного производства, а также наличие желания у всех членов группы совершать хищения денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем предоставления заведомо ложных сведений о наступлении страхового случая и нанесение дополнительных кузовных и иных повреждений по автомобилям. 

Мотивом создания организованной группы явилась уверенность участников в том, что они, ввиду согласованности их действий, способны безнаказанно совершать преступления под видом легального участия в гражданско-правовых спорах, а также в том, что только их заранее спланированные, совместные действия позволят добиться эффективности в реализации их преступных планов. Указанная организованная группа создавалась именно для хищения денежных средств путем обмана относительно наступления страхового случая, планируя осуществлять свою преступную деятельность в течение длительного времени.Организованная группа, руководимая установленным лицом № обладала устойчивостью, выраженной в стабильности её состава, чётким распределением ролей, длительностью и стойкостью преступной связи между её участниками, осознанием последними цели её создания и согласованностью действий, применением одних и тех же форм и методов преступной деятельности, определяющих сплоченность, а также организованностью, выраженной в подчинении установленному лицу № членов группы, общей корыстной заинтересованностью и желанием совместного достижения преступного результата, использованием средств конспиративной связи, применение которой при совершении хищений позволяло членам организованной группы иметь большую информированность и мобильность, незамедлительно принимать решения в зависимости от поступившей информации, в том числе осуществлять тесную взаимосвязь между членами организованной группы.

В период примерно до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы установленное лицо №, зная, что в пользовании ФИО1 имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, застрахованный 

<

данные изъяты> серии № в страховой компании 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> предложил ФИО1 совершить инсценированное ДТП в целях создания фиктивного страхового случая и дальнейшего хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании в виде страхового возмещения. 

ФИО1, неосведомленный о деятельности, намерениях и составе организованной группы, возглавляемой установленным лицом №, понимая, что ему предложено стать участником преступления и выполнить при этом определенные функции, преследуя корыстную цель, дал установленному лицу № своё согласие, таким образом, вступив в сговор с установленным лицом № на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Согласно отведенной преступной роли ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом №, должен предоставить свой автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, для участия в инсценированном ДТП, дать свое согласие на нанесение дополнительных механических повреждений на автомобиль, выдавая их, как полученные вследствие ДТП, представить необходимые документы для передачи их автоюристу, неосведомленному об обстоятельствах ДТП: доверенность, оформленную на автоюриста, для представления его интересов, реквизиты банковского счёта на имя ФИО1, в целях начисления выплаты по страховому случаю, и направления их в страховую компанию; получить от страховой компании денежные средства в виде страхового возмещения на представленный счет своей банковской карты, передать часть суммы страхового возмещения установленному лицу № 

Установленное лицо № являясь участником организованной группы, под руководством установленного лица № должен был подыскать участок местности, организовать на нем инсценированное ДТП, создать страховой случай, вызвать сотрудников ГИБДД, сообщить ложные сведения об обстоятельствах ДТП, при этом установленное лицо № при оформлении ДТП сотрудниками ГИБДД, должен был представиться водителем автомобиля - ФИО1, подписать от его имени документы в рамках административного материала. 

ДД.ММ.ГГГГ установленные лица №, действуя в составе организованной группы, проехали на участок проезжей части, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где установленное лицо №, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, совершил ДТП путем умышленного наезда на дерево, тем самым создал страховой случай. 

Установленное лицо № как водитель 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, выдавая себя за ФИО1, водителя, якобы управлявшим автомобилем в момент ДТП, вызвал сотрудников ГИБДД для его оформления. 

После прибытия на место инсценированного ДТП сотрудников ГИБДД, установленное лицо №, действуя из корыстных побуждений, представился ФИО1, участником ДТП, при этом сообщил заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП и ложные сведения о его обстоятельствах.

Сотрудники ГИБДД оформили схему происшествия от ДД.ММ.ГГГГ определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении №, получили объяснение от установленного лица №, предоставивший документы на ФИО1 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица с ведома руководителя организованной группы установленного лица № и собственника автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в пределах 

<

данные изъяты> используя неустановленные следствием предметы, нанесли дополнительные повреждения по имеющимся поврежденным местам автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, таким образом, увеличили повреждения на автомобиле. 

После чего, установленные лица № обратились к автоюристу ФИО58 неосведомленной о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП, введя последнюю в заблуждение относительно наступления ДТП, предоставили имеющиеся документы, связанные с ДТП с участием автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, нотариальную доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осведомленного о том, что ДТП является инсценированным, представлять его интересы, выданную на имя ФИО59 и реквизиты банковского счёта ФИО1 для начисления выплаты по страховому случаю.

ФИО60., неосведомленная о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП, на основании нотариальной доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ подала заявление в филиал 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> о страховой выплате по факту вышеуказанного ДТП и вместе с документами, содержащими ложные сведения об указанном ДТП (копией справки со схемой о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ, копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ), для получения страховой выплаты в соответствии ФЗ № 40 от 25.04.2012 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств». При этом представителем ФИО61 был представлен отчет №, с использованием поддельного оттиска печати 

<

данные изъяты> согласно которому стоимость восстановительного ремонта транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № с учетом износа составила №, стоимость за оплату экспертных услуг составила № 

Работники филиала 

<

данные изъяты>, будучи введенные в заблуждение относительно наступления страхового случая, при содействии эксперта 

<

данные изъяты> ФИО62 произвели исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому нанесение повреждений на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № в условиях дорожно - транспортного происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> невозможно. 

Таким образом, члены организованной группы в составе установленных лиц №, неустановленных лиц, неосведомленного о деятельности организованной группы ФИО1, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом №, пытались похитить, принадлежащие 

<

данные изъяты>» денежные средства в общей сумме №, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Установленное лицо №, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с Федеральным законом (далее - ФЗ) №40 от 25.04.2012 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» либо договором страхователю или иному лицу, организованной группой, понимая, что хищение денежных средств страховых компаний путем обмана относительно наступления страховых случаев приносит значительный и стабильный доход, обладая организаторскими способностями, наибольшим авторитетом, волевым характером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, создал на территории 

<

данные изъяты> устойчивую сплоченную организованную группу для совершения инсценированных дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) с участием дорогостоящих автомобилей иностранного производства, последующим предоставлением в страховые компании заведомо ложных сведений о наступлении страховых случаев вследствие ДТП, получения путем обмана страховых выплат от страховых компаний по каждому страховому случаю до №, в которую вовлёк своих знакомых: в период до ДД.ММ.ГГГГ установленных лиц №, в отношении которого уголовное дело выделено в отельное производство (далее установленное лицо №), в период до ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отельное производство (далее установленное лицо №), в период до ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отельное производство (далее установленное лицо №) и иных неустановленных лиц, зная, что последние нуждаются в денежных средствах, психологически готовы к совершениям преступлений, разжигая у них жажду легкой наживы и корыстный интерес.

При этом установленные лица № и иные неустановленные лица, дали своё добровольное согласие на участие в совершении мошенничества в сфере страхования в составе организованной группы, руководимой установленным лицом № 

В целях реализации задуманного организатором установленным лицом № были распределены преступные роли организованной группы следующим образом:

в обязанности установленного лица №, как руководителя организованной группы, входило: общее руководство, контроль за преступной деятельностью участников организованной группы и их координация; подбор участков местностей, расположение которых обеспечивало возможность проведения столкновения автомобилей при наименьшем числе свидетелей и при отсутствии камер видеонаблюдения, удобное для осуществления инсценированного ДТП с участием двух подысканных автомобилей; поиск автомобилей на территории 

<

данные изъяты>, в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах, для участия в инсценированном ДТП; осуществлять временное хранение автомобилей до и после инсценированного ДТП на территории 

<

данные изъяты> (далее - автостоянки), расположенной по адресу: 

<

адрес> и в иных неустановленных следствием местах; наносить после ДТП с ведома собственника автомобиля в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием предметом дополнительные кузовные и иные повреждения автомобилям для повышения стоимости ущерба; осуществлять наблюдательные функции, принимать непосредственное участие в инсценированных ДТП; корректировать действия участников ДТП посредством мобильной связи для обеспечения безопасности участников организованной группы при столкновении автомобилей и для обеспечения достоверности столкновения; предоставлять необходимые документы о ДТП, вводить в заблуждение автоюристов, не осведомленных о деятельности, намерениях организованной группы и обстоятельствах ДТП для предоставления в страховые компании и получения страхового возмещения в виде денежных средств на расчетные счета собственников автомобилей либо автоюриста, получать от собственников автомобилей либо автоюриста, полученные ими путем обмана от страховых компаний денежные средства либо заранее получать от собственников автомобилей денежные средства за выполнение инсценированных ДТП, часть которых передавать лицам принимавшим участие в инсценированном ДТП либо быть освобожденным от долговых обязательств перед собственником транспортного средства участвовавшего в инсценированном ДТП при его наличии. 

В обязанности установленного лица № входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица № осуществлять поиск автомобилей, находящихся за пределами 

<

данные изъяты>, в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах для участия в инсценированных ДТП, в которых найденные автомобили будут являться пострадавшими в результате инсценированного ДТП; использовать находящийся в его пользовании автомобиль, для участия в инсценированном ДТП, в котором данный автомобиль будет являться пострадавшим; оповещать руководителя организованной группы установленное лицо № о найденных автомобилях, с которыми можно исполнить ДТП; предоставлять необходимые документы от имени собственников автомобилей руководителю организованной группы установленному лицу № либо совместно направлять их автоюристам, не осведомленным о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП для направлений их в страховые компании и получать от собственников автомобилей, либо автоюристов денежные средства, похищенные путем обмана из страховых компаний для дальнейшей передачи руководителю организованной группы установленному лицу № либо заранее получать от собственников автомобилей денежные средства за выполнение инсценированных ДТП.

В обязанности установленного лица № входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица № осуществлять поиск автомобилей для участия в инсценированных ДТП; использовать находящийся в его пользовании автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности его отцу - ФИО63 не осведомленному о деятельности и намерениях организованной группы, для участия в инсценированном ДТП, в котором данный автомобиль будет являться виновником в нарушении Правил дорожного движения Российской Федерации (далее - ПДД РФ); осуществлять транспортировку автомобилей из территории автостянки и иных неустановленных следствием мест до места предназначенного для ДТП и обратно; осуществлять поиск лиц, имеющих водительское удостоверение, которые управляя автомобилями будут участвовать в инсценированных ДТП и которые будут готовы оформиться при приезде работников государственной инспекции безопасности дорожного движения (далее - ГИБДД); оповещать руководителя организованной группы установленного лица № о найденных лицах готовых принять участие в инсценированном ДТП и найденных автомобилях, с которыми можно исполнить ДТП; исследовать совместно с установленным лицом № местность, на которой произойдет инсценировка ДТП; осуществлять наблюдательные функции, принимать участия в инсценированных ДТП; сообщать ложные сведения об обстоятельствах ДТП работникам ГИБДД, принимать участие при оформлении ДТП; с ведома руководителя организованной группы установленного лица № предоставлять необходимые документы автоюристам, не осведомленным о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП для направлений их в страховые компании и получать от руководителя организованной группы установленного лица № денежные средства, за участие в инсценированном ДТП, часть которых передавать лицу, вовлеченному установленному лицу № в качестве виновника в инсценированном ДТП.

В обязанности установленного лица № входило: беспрекословно подчиняться указаниям установленных лиц № использовать личный автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационным знак №, для участий в инсценированных ДТП, в которых данный автомобиль будет являться виновником в нарушении ПДД РФ, передавать свой автомобиль установленным лицам № для выполнения инсценированного ДТП; исследовать совместно с установленными лицами № местность, на которой произойдет инсценировка ДТП; сообщать ложные сведения об обстоятельствах ДТП работникам ГИБДД, принимать участие при оформлении ДТП; получать от установленного лица № через установленного лица № денежные средства за участие в инсценированном ДТП.

В обязанности установленного лица № входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица № осуществлять поиск автомобилей для участия в инсценированных ДТП; осуществлять поиск лиц, имеющих водительское удостоверение, которые управляя автомобилями будут участвовать в инсценированном ДТП и которые будут готовы оформится при приезде работников ГИБДД; оповещать руководителя организованной группы установленное лицо № о найденных лицах готовых принять участие в инсценированном ДТП и найденных автомобилях, с которыми можно исполнить ДТП; исследовать совместно с установленным лицом № местность, на которой произойдет инсценировка ДТП; осуществлять наблюдательные функции, принимать участия в инсценированных ДТП; сообщать ложные сведения об обстоятельствах ДТП работникам ГИБДД, принимать участие при оформлении ДТП; с ведома руководителя организованной группы установленного лица № предоставлять необходимые документы автоюристам, не осведомленным о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП для направлений их в страховые компании и получать от руководителя организованной группы установленного лица № денежные средства, за участие в инсценированном ДТП, часть которых передавать лицу, вовлеченному установленным лицом № в качестве виновника в инсценированном ДТП.

В обязанности иных неустановленных лиц входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица №1; осуществлять поиск автомобилей, находящихся на территории 

<

данные изъяты>, в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах с целью переправки их на территорию 

<

данные изъяты> для участия в инсценированных ДТП, в которых представленные автомобили будут являться пострадавшими; оповещать руководителя организованной группы установленное лицо № о найденных автомобилях, с которыми можно исполнить ДТП; после инсценированного ДТП с ведома руководителя организованной группы установленного лица № в неустановленном следствием месте, используя неустановленный следствием предмет наносить дополнительные кузовные и иные повреждения по автомобилям для повышения стоимости ущерба; предоставлять необходимые документы на автомобили руководителю организованной группы установленному лицу № и в дальнейшем получать от установленного лица № денежные средства похищенные путем обмана из страховых компаний.

Созданную установленным лицом № устойчивую организованную группу в составе установленных лиц № и иных неустановленных лиц объединяла возможность исполнять инсценированные ДТП с участием дорогостоящих автомобилей иностранного производства, а также наличие желания у всех членов группы совершать хищения денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем предоставления заведомо ложных сведений о наступлении страхового случая и нанесение дополнительных кузовных и иных повреждений по автомобилям. Мотивом создания организованной группы явилась уверенность участников в том, что они, ввиду согласованности их действий, способны безнаказанно совершать преступления под видом легального участия в гражданско-правовых спорах, а также в том, что только их заранее спланированные, совместные действия позволят добиться эффективности в реализации их преступных планов. Указанная организованная группа создавалась именно для хищения денежных средств путем обмана относительно наступления страхового случая, планируя осуществлять свою преступную деятельность в течение длительного времени.Организованная группа, руководимая установленным лицом № обладала устойчивостью, выраженной в стабильности её состава, чётким распределением ролей, длительностью и стойкостью преступной связи между её участниками, осознанием последними цели её создания и согласованностью действий, применением одних и тех же форм и методов преступной деятельности, определяющих сплоченность, а также организованностью, выраженной в подчинении установленного лица № членов группы, общей корыстной заинтересованностью и желанием совместного достижения преступного результата, использованием средств конспиративной связи, применение которой при совершении хищений позволяло членам организованной группы иметь большую информированность и мобильность, незамедлительно принимать решения в зависимости от поступившей информации, в том числе осуществлять тесную взаимосвязь между членами организованной группы.

В период примерно до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы установленное лицо №, зная, что в пользовании ФИО1 имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, не застрахованный по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - обязательное страхование), предложил ФИО1 совершить инсценированное ДТП в целях создания фиктивного страхового случая и дальнейшего хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании в виде страхового возмещения. 

ФИО1, не осведомленный о деятельности, намерениях и составе организованной группы возглавляемой установленным лицом №, понимая, что ему предложено стать участником преступления и выполнить при этом определенные функции, преследуя корыстную цель, дал установленному лицу № своё согласие, таким образом, вступив в сговор с установленным лицом № на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Согласно отведенной преступной роли ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору должен предоставить установленному лицу №2 свой автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, для участия в инсценированном ДТП, необходимые документы, реквизиты банковского счёта на имя ФИО1 в целях начисления выплаты по страховому случаю для дальнейшей передачи их автоюристу, не осведомленному об обстоятельствах ДТП, и направления их в страховую компанию; получить от страховой компании денежные средства в виде страхового возмещения, передать часть суммы страхового возмещения установленному лицу №

Также в период до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы установленное лицо № во исполнение совместного преступного умысла в составе организованной группы, а также во исполнение своей преступной роли для участия в инсценированном ДТП привлёк своего знакомого установленное лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее установленное лицо №), заранее зная, что последний нуждается в денежных средствах.

Установленное лицо №, не осведомленный о деятельности, намерениях и составе возглавляемой установленным лицом № организованной группы, понимая, что ему предложено стать участником преступления и выполнить при этом определенные функции, преследуя корыстную цель дал установленному лицу № своё согласие, таким образом, вступив в сговор с установленным лицом № на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Согласно отведенной преступной роли установленное лицо № действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом № 5 должен принять участие в инсценированном ДТП, в котором автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, якобы под его управлением будет являться пострадавшим в результате ДТП; при приезде работников ГИБДД представиться участником ДТП, сообщить ложные сведения об обстоятельствах ДТП, принять участие при оформлении ДТП; получить от установленного лица № денежные средства за участие в инсценированном ДТП.

ДД.ММ.ГГГГ. установленные лица № действуя в составе организованной группы, а также установленное лицо № будучи не осведомленным о действиях организованной группы и действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом № из корыстной заинтересованности, совместно и согласованно с установленным лицом №, проехали на участок проезжей части, расположенный по адресу: 

<

адрес> где установленное лицо № управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № и установленное лицо №, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, совершили ДТП таким образом, что установленное лицо № при перестроении не уступил дорогу движущимся попутно водителю автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, столкнулся с ним, тем самым выступил в качестве виновника ДТП. 

Затем установленное лицо № покинул место инсценированного ДТП, а установленное лицо № как водитель автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № регион и установленное лицо № как водитель автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, вызвали на место работников ГИБДД для его оформления. После прибытия на место инсценированного ДТП работников ГИБДД, установленные лица № действуя из корыстных побуждений, представились участниками ДТП, сообщили работникам ГИБДД заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП и ложные сведения о его обстоятельствах, заранее определенных установленным лицом №, тем самым, умышленно ввели в заблуждение работников ГИБДД, предоставив для его оформления свои водительские удостоверения и документы на автомобили, пояснив, что ДТП произошло между ними по неосторожности.

Работники ГИБДД, выполняя свои должностные обязанности, не осведомленные о деятельности, намерениях преступной группы и об обстоятельствах ДТП, основываясь на сведениях о дорожной обстановке, на показаниях участников ДТП, и наличии поврежденных автомобилей, находясь в заблуждении и, полагая, что ДТП в действительности произошло и автомобили получили повреждения при данных обстоятельствах, оформили справку со схемой о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ и постановление по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ свидетельствующие о том, что ДТП произошло в действительности ДД.ММ.ГГГГ примерно ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес> и виновником ДТП является установленное лицо № управлявший автомобилем марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, нарушивший п.8.4 ПДД РФ, что в действительности явилось только инсценировкой ДТП. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица с ведома руководителя организованной группы установленного лица № и собственника автомобиля марки 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в пределах 

<

данные изъяты>, используя неустановленные следствием предметы, нанесли дополнительные повреждения по имеющимся поврежденным местам автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, таким образом, увеличили повреждения на автомобиле, после чего установленные лица №, обратились к автоюристу ФИО2, не осведомленной о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП, введя последнюю в заблуждение относительно наступления ДТП, предоставили имеющиеся документы, связанные с ДТП с участием автомобиля марки 

<

данные изъяты> и автомобиля марки 

<

данные изъяты>, имевшее место ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> нотариальную доверенность ФИО1 представлять его интересы, выданную на имя ФИО76 и реквизиты банковского счёта ФИО1 для начисления выплаты по страховому случаю.

ФИО77., не осведомленная о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП, на основании нотариальной доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, подала заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о страховой выплате по факту вышеуказанного ДТП и вместе с документами, содержащими ложные сведения об указанном ДТП (копией справки со схемой о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ и копией постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ) в офис 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> для получения страховой выплаты в соответствии ФЗ №40 от 25.04.2012 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств». 

Работники 

<

данные изъяты>», будучи введенные в заблуждение относительно наступления страхового случая, при содействии 

<

данные изъяты> произвели осмотр и калькуляцию затрат на ремонт поврежденного автомобиля марки 

<

данные изъяты>, согласно которым, ФИО1 причиталась страховая выплата с учетом износа №, которыми ФИО1 путем вышеописанного обмана планировал завладеть, таким образом похитить и разделить с установленным лицом № 

Однако в выплате по страховому случаю ФИО1 было отказано, так как по результатам проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, повреждения на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, были образованы не при заявленных обстоятельствах ДТП ДД.ММ.ГГГГ 

Таким образом, члены организованной группы в составе установленных лиц №, неустановленных лиц, неосведомленного о деятельности организованной группы ФИО1, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом № а также неосведомленного о деятельности организованной группы установленного лица № действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом № пытались похитить, принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме №, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Установленное лицо № имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с Федеральным законом (далее - ФЗ) №40 от 25.04.2012 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» либо договором страхователю или иному лицу, организованной группой, понимая, что хищение денежных средств страховых компаний путем обмана относительно наступления страховых случаев приносит значительный и стабильный доход, обладая организаторскими способностями, наибольшим авторитетом, волевым характером, не позднее ДД.ММ.ГГГГ создал на территории 

<

данные изъяты> устойчивую сплоченную организованную группу для совершения инсценированных дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) с участием дорогостоящих автомобилей иностранного производства, последующим предоставлением в страховые компании заведомо ложных сведений о наступлении страховых случаев вследствие ДТП, получения путем обмана страховых выплат от страховых компаний по каждому страховому случаю до №, в которую вовлёк своих знакомых: в период до ДД.ММ.ГГГГ установленных лиц №, в период до ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № в период до ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № и иных неустановленных лиц, зная, что последние нуждаются в денежных средствах, психологически готовы к совершениям преступлений, разжигая у них жажду легкой наживы и корыстный интерес.

При этом установленные лица № и иные неустановленные лица, дали своё добровольное согласие на участие в совершении мошенничества в сфере страхования в составе организованной группы, руководимой установленным лицом № 

В целях реализации задуманного организатором установленным лицом № были распределены преступные роли организованной группы следующим образом:

в обязанности установленного лица № как руководителя организованной группы, входило: общее руководство, контроль за преступной деятельностью участников организованной группы и их координация; подбор участков местностей, расположение которых обеспечивало возможность проведения столкновения автомобилей при наименьшем числе свидетелей и при отсутствии камер видеонаблюдения, удобное для осуществления инсценированного ДТП с участием двух подысканных автомобилей; поиск автомобилей на территории 

<

данные изъяты> в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах, для участия в инсценированном ДТП; осуществлять временное хранение автомобилей до и после инсценированного ДТП на территории 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> и в иных неустановленных следствием местах; наносить после ДТП с ведома собственника автомобиля в неустановленном следствием месте, неустановленным следствием предметом дополнительные кузовные и иные повреждения автомобилям для повышения стоимости ущерба; осуществлять наблюдательные функции, принимать непосредственные участия в инсценированных ДТП; корректировать действия участников ДТП посредством мобильной связи для обеспечения безопасности участников организованной группы при столкновении автомобилей и для обеспечения достоверности столкновения; предоставлять необходимые документы о ДТП, вводить в заблуждение автоюристов, не осведомленных о деятельности, намерениях организованной группы и обстоятельствах ДТП для предоставления в страховые компании и получения страхового возмещения в виде денежных средств на расчетные счета собственников автомобилей либо автоюриста, получать от собственников автомобилей либо автоюриста, полученные ими путем обмана от страховых компаний денежные средства либо заранее получать от собственников автомобилей денежные средства за выполнение инсценированных ДТП, часть которых передавать лицам принимавшим участие в инсценированном ДТП либо быть освобожденным от долговых обязательств перед собственником транспортного средства участвовавшего в инсценированном ДТП при его наличии. 

В обязанности установленного лица № входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица №; осуществлять поиск автомобилей, находящихся за пределами 

<

данные изъяты> в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах для участия в инсценированных ДТП, в которых найденные автомобили будут являться пострадавшими в результате инсценированного ДТП; использовать находящийся в его пользовании автомобиль, для участия в инсценированном ДТП, в котором данный автомобиль будет являться пострадавшим; оповещать руководителя организованной группы установленное лицо № о найденных автомобилях, с которыми можно исполнить ДТП; предоставлять необходимые документы от имени собственников автомобилей руководителю организованной группы установленному лицу № либо совместно направлять их автоюристам, не осведомленным о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП для направлений их в страховые компании и получать от собственников автомобилей, либо автоюристов денежные средства, похищенные путем обмана из страховых компаний для дальнейшей передачи руководителю организованной группы установленному лицу № либо заранее получать от собственников автомобилей денежные средства за выполнение инсценированных ДТП.

В обязанности установленного лица № входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица № осуществлять поиск автомобилей для участия в инсценированных ДТП; использовать находящийся в его пользовании автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий на праве собственности его отцу - ФИО78 не осведомленному о деятельности и намерениях организованной группы, для участия в инсценированном ДТП, в котором данный автомобиль будет являться виновником в нарушении Правил дорожного движения Российской Федерации (далее - ПДД РФ); осуществлять транспортировку автомобилей из территории автостянки и иных неустановленных следствием мест до места предназначенного для ДТП и обратно; осуществлять поиск лиц, имеющих водительское удостоверение, которые управляя автомобилями будут участвовать в инсценированных ДТП и которые будут готовы оформиться при приезде работников государственной инспекции безопасности дорожного движения (далее - ГИБДД); оповещать руководителя организованной группы установленное лицо № о найденных лицах готовых принять участие в инсценированном ДТП и найденных автомобилях, с которыми можно исполнить ДТП; исследовать совместно с установленным лицом № местность, на которой произойдет инсценировка ДТП; осуществлять наблюдательные функции, принимать участия в инсценированных ДТП; сообщать ложные сведения об обстоятельствах ДТП работникам ГИБДД, принимать участие при оформлении ДТП; с ведома руководителя организованной группы установленного лица № предоставлять необходимые документы автоюристам, не осведомленным о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП для направлений их в страховые компании и получать от руководителя организованной группы установленного лица № денежные средства, за участие в инсценированном ДТП, часть которых передавать лицу, вовлеченному установленным лицом № в качестве виновника в инсценированном ДТП.

В обязанности установленного лица № входило: беспрекословно подчиняться указаниям установленных лиц №; использовать личный автомобиль марки 

<

данные изъяты>, для участий в инсценированных ДТП, в которых данный автомобиль будет являться виновником в нарушении ПДД РФ, передавать свой автомобиль установленным лицам № для выполнения инсценированного ДТП; исследовать совместно с установленными лицами № местность, на которой произойдет инсценировка ДТП; сообщать ложные сведения об обстоятельствах ДТП работникам ГИБДД, принимать участие при оформлении ДТП; получать от установленных лиц № денежные средства за участие в инсценированном ДТП.

В обязанности установленного лица № входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица №1; осуществлять поиск автомобилей для участия в инсценированных ДТП; осуществлять поиск лиц, имеющих водительское удостоверение, которые управляя автомобилями будут участвовать в инсценированном ДТП и которые будут готовы оформится при приезде работников ГИБДД; оповещать руководителя организованной группы установленное лицо № о найденных лицах готовых принять участие в инсценированном ДТП и найденных автомобилях, с которыми можно исполнить ДТП; исследовать совместно с установленным лицом № 1 местность, на которой произойдет инсценировка ДТП; осуществлять наблюдательные функции, принимать участия в инсценированных ДТП; сообщать ложные сведения об обстоятельствах ДТП работникам ГИБДД, принимать участие при оформлении ДТП; с ведома руководителя организованной группы установленного лица № предоставлять необходимые документы автоюристам, не осведомленным о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП для направлений их в страховые компании и получать от руководителя организованной группы установленного лица № денежные средства, за участие в инсценированном ДТП, часть которых передавать лицу, вовлеченному установленным лицом № в качестве виновника в инсценированном ДТП.

В обязанности иных неустановленных лиц входило: беспрекословно подчиняться указаниям руководителя организованной группы установленного лица №; осуществлять поиск автомобилей, находящихся на территории 

<

данные изъяты>, в том числе уже с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах с целью переправки их на территорию 

<

данные изъяты> для участия в инсценированных ДТП, в которых представленные автомобили будут являться пострадавшими; оповещать руководителя организованной группы установленное лицо № о найденных автомобилях, с которыми можно исполнить ДТП; после инсценированного ДТП с ведома руководителя организованной группы установленного лица № в неустановленном следствием месте, используя неустановленный следствием предмет наносить дополнительные кузовные и иные повреждения по автомобилям для повышения стоимости ущерба; предоставлять необходимые документы на автомобили руководителю организованной группы установленному лицу № и в дальнейшем получать от установленного лица № денежные средства, похищенные путем обмана из страховых компаний.

Созданную установленным лицом №, устойчивую организованную группу в составе установленных лиц № и иных неустановленных лиц объединяла возможность исполнять инсценированные ДТП с участием дорогостоящих автомобилей иностранного производства, а также наличие желания у всех членов группы совершать хищения денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем предоставления заведомо ложных сведений о наступлении страхового случая и нанесение дополнительных кузовных и иных повреждений по автомобилям. Мотивом создания организованной группы явилась уверенность участников в том, что они, ввиду согласованности их действий, способны безнаказанно совершать преступления под видом легального участия в гражданско-правовых спорах, а также в том, что только их заранее спланированные, совместные действия позволят добиться эффективности в реализации их преступных планов. Указанная организованная группа создавалась именно для хищения денежных средств путем обмана относительно наступления страхового случая, при этом её участники предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий и сознательно желали их наступления, планируя осуществлять свою преступную деятельность в течение длительного времени.Организованная группа, руководимая установленным лицом № обладала устойчивостью, выраженной в стабильности её состава, чётким распределением ролей, длительностью и стойкостью преступной связи между её участниками, осознанием последними цели её создания и согласованностью действий, применением одних и тех же форм и методов преступной деятельности, определяющих сплоченность, а также организованностью, выраженной в подчинении установленного лица № членов группы, общей корыстной заинтересованностью и желанием совместного достижения преступного результата, использованием средств конспиративной связи, применение которой при совершении хищений позволяло членам организованной группы иметь большую информированность и мобильность, незамедлительно принимать решения в зависимости от поступившей информации, в том числе осуществлять тесную взаимосвязь между членами организованной группы.

В период примерно до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы установленное лицо №, зная, что в пользовании ФИО1 имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты>, с имеющимися механическими повреждениями, образованными при неустановленных обстоятельствах, не застрахованный по обязательному страхованию, предложил ФИО1 совершить инсценированное ДТП в целях создания фиктивного страхового случая и дальнейшего хищения денежных средств, принадлежащих страховой компании в виде страхового возмещения. 

ФИО1, не осведомленный о деятельности, намерениях и составе организованной группы возглавляемой установленным лицом №, понимая, что ему предложено стать участником преступления и выполнить при этом определенные функции, преследуя корыстную цель дал установленному лицу № своё согласие, таким образом, вступив в сговор с установленным лицом № на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Согласно отведенной преступной роли ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору должен предоставить установленному лицу № свой автомобиль марки 

<

данные изъяты> для участия в инсценированном ДТП, необходимые документы, реквизиты банковского счёта на имя ФИО1 в целях начисления выплаты по страховому случаю для дальнейшей передачи их автоюристу, не осведомленному об обстоятельствах ДТП, и направления их в страховую компанию; получить от страховой компании денежные средства в виде страхового возмещения, передать часть суммы страхового возмещения установленному лицу №

Также в период до ДД.ММ.ГГГГ участник организованной группы установленное лицо № во исполнение совместного преступного умысла в составе организованной группы, а также во исполнение своей преступной роли для участия в инсценированном ДТП привлёк своих знакомых установленных лиц № уголовное дело в отношении которых выделено в отельное производство (далее установленные лица №), заранее зная, что последние нуждаются в денежных средствах.

Установленные лица № не осведомленные о деятельности, намерениях и составе возглавляемой установленного лица № организованной группы, понимая, что им предложено стать участниками преступления и выполнить при этом определенные функции, преследуя корыстную цель дали установленному лицу № своё согласие, таким образом, вступив в сговор с установленным лицом № на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Согласно отведенным преступным ролям, установленные лица № действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом № должны принять участие в инсценированном ДТП, в котором автомобиль марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий на праве собственности ФИО79 не осведомленному о деятельности и намерениях организованной группы, якобы под управлением установленного лица № будет являться виновником в ДТП, автомобиль марки 

<

данные изъяты>, якобы под управлением установленного лица № будет являться пострадавшим в результате ДТП; при приезде работников ГИБДД представиться участниками ДТП, сообщить ложные сведения об обстоятельствах ДТП, принять участие при оформлении ДТП; получить от установленного лица № денежные средства за участие в инсценированном ДТП.

ДД.ММ.ГГГГ. установленные лица №, действуя в составе организованной группы, а также установленные лица № будучи не осведомленными о действиях организованной группы и действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом №, из корыстной заинтересованности, совместно и согласованно с установленным лицом №, проехали на участок проезжей части, расположенный по адресу: 

<

адрес> где установленное лицо №, управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № и установленное лицо №, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты> регистрационный знак №, совершили ДТП таким образом, что установленное лицо № выезжая на перекресток не уступил дорогу водителю автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, столкнулся с ним, тем самым выступил в качестве виновника ДТП. 

Затем установленные лица № покинули место инсценированного ДТП, а установленное лицо №, как водитель автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № и установленное лицо № как водитель автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, вызвали на место работников ГИБДД для его оформления. После прибытия на место инсценированного ДТП работников ГИБДД, установленное лицо №, действуя из корыстных побуждений, представились участниками ДТП, сообщили работникам ГИБДД заведомо ложные сведения о якобы произошедшем ДТП и ложные сведения о его обстоятельствах, заранее определенных установленных лицом № тем самым, умышленно ввели в заблуждение работников ГИБДД, предоставив для его оформления свои водительские удостоверения и документы на автомобили, пояснив, что ДТП произошло между ними по неосторожности.

Работники ГИБДД, выполняя свои должностные обязанности, не осведомленные о деятельности, намерениях преступной группы и об обстоятельствах ДТП, основываясь на сведениях о дорожной обстановке, на показаниях участников ДТП, и наличии поврежденных автомобилей, находясь в заблуждении и, полагая, что ДТП в действительности произошло и автомобили получили повреждения при данных обстоятельствах, оформили справку со схемой о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ и постановление по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ свидетельствующие о том, что ДТП произошло в действительности ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> и виновником ДТП является становленное лицо №, управлявший автомобилем марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, нарушивший п.13.9 ПДД РФ, что в действительности явилось только инсценировкой ДТП. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица с ведома руководителя организованной группы установленного лица № и собственника автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте в пределах 

<

данные изъяты>, используя неустановленные следствием предметы, нанесли дополнительные повреждения по имеющимся поврежденным местам автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, таким образом, увеличили повреждения на автомобиле, после чего установленные лица №, обратились к автоюристу ФИО74 не осведомленной о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП, введя последнюю в заблуждение относительно наступления ДТП, предоставили имеющиеся документы, связанные с ДТП с участием автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № и автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, имевшее место ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес> нотариальную доверенность ФИО1 представлять его интересы, выданную на имя ФИО75. и реквизиты банковского счёта ФИО1 для начисления выплаты по страховому случаю.

ФИО73 не осведомленная о деятельности, намерениях организованной группы и об обстоятельствах ДТП, на основании нотариальной доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, подала заявление № от ДД.ММ.ГГГГ о страховой выплате по факту вышеуказанного ДТП и вместе с документами, содержащими ложные сведения об указанном ДТП (копией справки со схемой о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ и копией постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ) в офис 

<

данные изъяты> (далее – 

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: 

<

адрес> для получения страховой выплаты в соответствии ФЗ №40 от 25.04.2012 «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств». 

Работники 

<

данные изъяты> будучи введенные в заблуждение относительно наступления страхового случая, при содействии 

<

данные изъяты> произвели осмотр и калькуляцию затрат на ремонт поврежденного автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, согласно которым, ФИО1 причиталась страховая выплата с учетом износа №, которыми ФИО1 путем вышеописанного обмана планировал завладеть, таким образом похитить и разделить с установленным лицом № 

Однако в выплате по страховому случаю ФИО1 было отказано, так как по результатам проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ повреждения на автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, были образованы не при заявленных обстоятельствах столкновения с автомобилем марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № 

Таким образом, члены организованной группы в составе установленных лиц № неустановленных лиц, неосведомленного о деятельности организованной группы ФИО1, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом № а также неосведомленных о деятельности организованной группы установленных лиц №, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору с установленным лицом №5, пытались похитить, принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме №, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Астраханской области, в котором он ходатайствует о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, вину в содеянном признал в полном объеме, подтвердив все обстоятельства, изложенные в обвинении, а также пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, в присутствии и при участии его защитника – адвоката, характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию, указав при этом, что данное содействие выразилось в том, что в ходе допросов в качестве обвиняемого, ФИО1 дал показания об обстоятельствах своего участия в совершении преступления, участия иных лиц, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, сообщил сведения о лице, которое участвовало в совершении преступления. 

Суд, исследовав характер и пределы содействия ФИО1 следствию и значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования лиц, совершивших преступления в соучастии с ним, приходит к выводу, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и считает возможным постановить приговор в соответствии со ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по следующим основаниям.

Как следует из исследованного в судебном заседании досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

данные изъяты> ФИО71. и обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника адвоката ФИО72 ФИО1 обязался совершить действия, направленные на содействие следствию, дать признательные показания по обстоятельствам своего участия в совершении преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, обязался сообщить сведения о лице, которое участвовало в совершении преступления Указать следствию обстоятельства неизвестные на данный момент. Подтвердить свои показания при проведении следственных и судебных допросов, очных ставках и других следственных и оперативно- розыскных действиях, в проведении которых возникнет необходимость (№

Согласно исследованным в судебном заседании протоколам допроса ФИО1, протоколом очной ставки, ФИО1 сообщил обстоятельства совершенных им преступлений, признал свою вину в содеянном, а также дал показания, уличающие иных установленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в совершении преступлений, указал органам предварительного следствия неизвестные обстоятельства.

Действия ФИО1 (по дорожно-транспортному происшествию от ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом либо договором страхователю или иному лицу, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 (по дорожно-транспортному происшествию от ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом либо договором страхователю или иному лицу, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 (по дорожно-транспортному происшествию от ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом либо договором страхователю или иному лицу, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 (по дорожно-транспортному происшествию от ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом либо договором страхователю или иному лицу, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 (по дорожно-транспортному происшествию от ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом либо договором страхователю или иному лицу, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Признаки данных составов преступлений нашли свое подтверждение в показаниях подсудимого, а также в иных доказательствах, содержащихся в материалах дела.

Согласно характеризующим данным, содержащимся в деле, подсудимый имеет постоянное место жительства в 

<

данные изъяты>, по которому участковым полиции характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое жалоб от соседей не поступало, на учетах у врачей наркологов и психиатров не состоит. Ранее к уголовной ответственности он никогда не привлекался.

При решении вопроса о виде и мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, мнение представителей потерпевших, не настаивающих на строгом наказании подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств за каждое из совершенных ФИО1 преступлений в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение иных соучастников преступлений, наличие удовлетворительной характеристики, наличие заболеваний, привлечение к уголовной ответственности впервые.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

При таких всех вышеназванных обстоятельствах, с учетом, в том числе, и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого и достижения иных целей наказания, предусмотренных ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить на основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание следует считать условным. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о возможности не применять к подсудимому по каждому из преступлений дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания по каждому из преступлений, суд применяет положения частей 1 и 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, так же по каждому из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации суд применяет правила ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1 на менее тяжкие в порядке ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется. В этой связи суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159.5, ч.2 ст. 159.5, ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159.5, ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159.5, ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации (по дорожно-транспортному происшествию от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 года лишения свободы;

по ч.2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации (по дорожно-транспортному происшествию от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации (по дорожно-транспортному происшествию от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года лишения свободы;

по ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации (по дорожно-транспортному происшествию от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года лишения свободы;

по ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 159.5 Уголовного кодекса Российской Федерации (по дорожно-транспортному происшествию от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 4 года.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту его жительства, осуществляющий исправление осужденных. Обязать осужденного не менять места жительства без уведомления указанного органа; 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № и свидетельство о ТС, оставить по принадлежности у ФИО70

- административные материалы по инсценированным ДТП от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: схема происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1; определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №; схема происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, составленная ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО64 объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное от имени ФИО65.; объяснение от ДД.ММ.ГГГГ выполненное от имени ФИО66 справка о дорожно-транспортном происшествии от ДД.ММ.ГГГГ с участием трех автомобилей, где виновник ДТП ФИО67 на 

<

данные изъяты>; схема происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное в ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1; определение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях участников ДТП отсутствует признаки состава административного правонарушения; схема происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, указано движение автомобилей 

<

данные изъяты>, в результате чего произошло ДТП; объяснение от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО68 объяснение от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО69 постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ справка о ДТП от ДД.ММ.ГГГГ журнал тетрадь для записей дежурного ОБДПС № 1 УМВД России по Астраханской области №, ; журнал - тетрадь для записей дежурного ОБДПС № 1 УМВД России по Астраханской области №; журнал № в котором имеется запись вызова сотрудников ГИБДД по факту ДТП от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления УМВД России по Астраханской области, по вступлению приговора в законную силу следует передать в распоряжение органа, в производстве которого находится выделенное уголовное дело; 

- остальные вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Председательствующий О.А. ИВАНОВА